- 1 -

2025 年 3 月 11 日

各 位

東京都千代田区神田司町二丁目 12 番地 1

会 社 名 ： アース製薬株式会社

代 表 者 ： 代表取締役社長 CEO 川端克宜

(コード番号：4985 東証プライム市場)

問合せ先：
上席執行役員

経営統括本部 本部長
郷 司  功

(TEL．03‐5207‐7458)

（開示事項の経過）完全子会社の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

2024 年 11 月 11 日付「完全子会社との経営統合に向けた協議に関するお知らせ」にて公表いたし

ましたとおり、当社は、完全子会社である株式会社バスクリン（以下、「バスクリン」）との経営統合

について検討を進め、本日開催の取締役会において、2026 年１月１日を合併効力発生日とし、バス

クリンを吸収合併することを決議いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本合併は完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して

開示しております。

記

1. 吸収合併の目的

当社グループは、「お客様目線」を原点にお客様が感じる不満や不便の解消を徹底的に追求し、

虫ケア用品、入浴剤、口腔衛生用品、総合環境衛生管理サービスなど多岐にわたる独創的で高品質

な製品・サービスを提供しております。

現在進行中の中期経営計画「Act For SMILE COMPASS 2026」では、2026 年までの 3 年間を

2027 年以降の飛躍的な成長に向けた基盤を作る期間として位置づけ、「海外の売上拡大」、「収益構

造改革」、「グループ経営力の強化」の 3 つを重点方針に掲げています。

本件に関しては、グループ経営力の強化の観点から、グループ経営資源の最適分配の実現に向け

た事業の効率化を目指すとともに、昨今の外部環境の著しい変化に対応し、アースグループとして

の市場プレゼンスの更なる向上を図るため、バスクリンを吸収合併するものであります。

2. 合併の要旨

① 合併の日程

合併契約取締役会決議日 2025 年 3 月 11 日

合併契約締結日 2025 年 3 月 11 日

合併予定日 2026 年 1 月 1 日

※ 本合併は、当社においては会社法第 796 条第 2 項に基づく簡易吸収合併であり、バスクリンにおいて

は会社法第 784 条第 1 項に定める略式合併であるため、いずれも合併契約承認に関する株主総会は開

催いたしません。

zccm016i
FASF

- 2 -

② 合併の方式

当社を存続会社とする吸収合併方式で、バスクリンは解散いたします。

③ 合併に係る割当の内容

当社の完全子会社との合併であるため、本合併による新株の発行および合併交付金の支払は

ありません。

④ 消滅会社の新株予約権および新株予約権付負債に関する取扱い

該当事項はありません。

3. 合併当事会社の概要（2024 年 12 月 31 日時点）

 吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１）名称 アース製薬株式会社 株式会社バスクリン

（２）所在地 東京都千代田区神田司町二丁

目 12-1

東京都千代田区九段北 4-1-7

九段センタービル 8 階

（３）代表者の

氏名・役職

代表取締役社長 CEO

川端克宜

代表取締役社長

三枚堂正悟

（４）事業内容 医薬品、医薬部外品、医療用

具、家庭用品などの製造・販売

並びに輸出入

医薬部外品（入浴剤・育毛剤

他）、化粧品、雑貨品等の製造

販売

（５）資本金 10,192 百万円

（2024 年 12 月 31 日現在）

300 百万円

（2024 年 12 月 31 日現在）

（６）設立年月 1925 年 8 月 2008 年 7 月

（７）発行済株式総数 22,209,900 株 49,100 株

（８）決算期 12 月 31 日 12 月 31 日

（９）大株主及び持株比率 大塚製薬㈱

日本マスタートラスト

信託銀行㈱（信託口）

㈱大塚製薬工場

アース製薬社員持株会

㈱日本カストディ銀行

（信託口）

大鵬薬品工業㈱

HSBC BANK PLC A/C M

AND G（ACS）VALUE

PARTNERS CHINA

EQUITY FUND

大塚化学㈱

9.91%

8.95%

8.77%

4.77%

2.94%

2.70%

1.85%

1.80%

アース製薬㈱ 100%

- 3 -

（10）直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2024 年 12 月期（連結） 2024 年 12 月期（単体）

総資産 135,636 百万円 13,321 百万円

純資産 74,652 百万円 8,482 百万円

1 株当たり純資産 3,162.24 円 172,769.03 円

売上高 169,278 百万円 14,695 百万円

営業利益 6,425 百万円 118 百万円

経常利益 7,364 百万円 163 百万円

親会社株主に帰属する

当期純利益

3,475 百万円 65 百万円

1 株当たり当期純利益 158.26 円 1,341.61 円

4. 合併後の状況

本合併後、当社の名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金および決算期に変更は

ありません。

5. 今後の見通し

本合併は完全子会社との合併であるため、2025 年 12 月期の連結業績に与える影響は軽微です。

（参考）当期連結業績予想（2025 年 2 月 13 日公表分）及び前期連結業績

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益
親会社株主帰属

当期純利益

当期連結業績予想

（2025年 12月期）
175,000 6,500 7,100 4,300

前期連結業績

（2024年 12月期）
169,278 6,425 7,364 3,475

以上